
Sede legale e Uffici: Via Prov.le S. Vito , 187 - 72100 Brindisi 

Tel. 0831.575480 PBX - Fax 0831.575493 

Capitale Sociale € 10.000,00 
Registro Imprese di Brindisi n. 01695600740 

R.E.A. n. 74444 

P. IVA & C.F. 01695600740 
N. Cert. QMS-3585-2017 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE N. 324 DEL 22/12/2020 

 

Oggi, 22 dicembre 2020 presso la sede legale della Società Brindisi Multiservizi S.r.l.  sita in 

Brindisi alla Via Prov.le per San Vito n. 187, l’Amministratore Unico, dott. Giovanni Palasciano, 

determina sull’argomento di seguito riportato: 

ACQUISTO MEDIANTE IN LEASING FULL SERVICE DI 48 MESI DI N. 25 

DISPOSITIVI AUTOMATICI DI RISCOSSIONE DEI CORRISPETTIVI, 

INTERCONNESSI E COLLEGATI CON UN SISTEMA DI CENTRALIZZAZIONE E 

CONTROLLO DA REMOTO - CIG 85653438A4 

PREMESSO CHE: 

- la Società, affidataria del servizio di gestione dei parcheggi sulle strisce blu nell’abitato di 

Brindisi, in considerazione della vestustà di taluni parcometri, non in linea con le nuove 

disposizioni del Codice della Strada, ha la necessità di procedere alla sostituzione di n. 25 

dispositivi per la rilevazione della sosta sulle aree a pagamento; 

CONSIDERATO 

- che è necessario che i dispositivi automatici di riscossione dei corrispettivi, c.d. parcometri, siano 

interconnessi e collegati con un sistema di centralizzazione e controllo da remoto e che, quindi, 

oltre alla fornitura del dispositivo sia fornito un sistema di gestione centralizzato; 

- che è altresì necessario che il fornitore garantisca la manutenzione ordinaria e straordinaria dei 

dispositivi e del sistema; 

- che la modalità più conveniente di acquisizione dei dispositivi e del sistema è risultata essere 

quella del leasing full service della durata di n. 48 (quarantotto) mesi, con acquisto della proprietà 

mediante pagamento dell’ultima rata poiché il Bonus Investimenti, art. 1, commi da 98 a 108 della 

legge 28 dicembre 2015, n. 208, prevede un credito d’imposta pari al 50% per gli investimenti 

relativi a beni strumentali, così come definiti dalla legge 11 dicembre 2016 n. 232 allegato A, il cui 

funzionamento è controllato da sistemi computerizzati o gestito tramite opportuni sensori e 



Sede legale e Uffici: Via Prov.le S. Vito , 187 - 72100 Brindisi 

Tel. 0831.575480 PBX - Fax 0831.575493 

Capitale Sociale € 10.000,00 
Registro Imprese di Brindisi n. 01695600740 

R.E.A. n. 74444 

P. IVA & C.F. 01695600740 
N. Cert. QMS-3585-2017 

 

 

azionamenti, sistemi che assicurano qualità e sostenibilità, dispositivi per l’interazione uomo 

macchina; tale agevolazione viene ulteriormente elevata del 25% in virtù del Bonus Investimenti 

Sud, prevedendo al comma 99 l’estensione dell’agevolazione anche per macchinari, impianti ed 

attrezzature varie acquisiti mediante contratti di locazione finanziaria, qualora i relativi contratti 

prevedano “l’obbligo di acquisire l’attivo alla scadenza del contratto di locazione”; 

- che è stato stimato un importo ad € 205.000,00 oltre IVA; 

- l’RSSP ha redatto il DUVRI ed ha stimato in € 500,00 gli oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso; 

- in relazione all’importo stimato, l’art. 36, comma 2 lett. b) D.Lgs. 50/2016 consente l’affidamento 

diretto previa valutazione di almeno cinque preventivi; 

- che nell’Albo Fornitori non sono iscritti un numero sufficiente di operatori, pertanto è opportuno 

procedere alla pubblicazione della richiesta di preventivo sul sito della Società e sulla piattaforma 

tuttogare “in forma aperta”, consentendo la partecipazione a qualunque operatore interessato; 

- che il RUP, individuato nella persona dell’Amministratore Unico, ha acquisito il CIG 

85653438A4 e l’Ufficio Gare ha predisposto la richiesta di preventivo, contenente le caratteristiche 

tecniche, le condizioni contrattuali e le modalità di invio del preventivo; 

- che, verificata la conformità tra quanto richiesto e quanto offerto, l’affidamento sarà disposto in 

favore dell’operatore che avrà presentato il preventivo più basso, secondo il criterio del prezzo più 

basso es art. 95 D.Lgs. 50/2016, e che risulterà in possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 

D.Lgs. 50/2016; 

- che la Società si riserva di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di un unico preventivo, 

purchè l’offerta sia ritenuta valida e congrua dal RUP ed in linea con le esigenze della Società, 

nonché si riserva, a Suo insindacabile giudizio di sospendere la presente procedura senza che gli 

operatori economici possano avanzare qualsivoglia pretesa; 

Tanto premesso e considerato 

DETERMINA 



Sede legale e Uffici: Via Prov.le S. Vito , 187 - 72100 Brindisi 

Tel. 0831.575480 PBX - Fax 0831.575493 

Capitale Sociale € 10.000,00 
Registro Imprese di Brindisi n. 01695600740 

R.E.A. n. 74444 

P. IVA & C.F. 01695600740 
N. Cert. QMS-3585-2017 

 

 

- di dare avvio alla procedura di affidamento diretto - ex art. 36 comma 2, lett. b) del D.Lgs. 

50/2016 - per l’acquisto mediante in leasing full service di 48 mesi di n. 25 dispositivi automatici di 

riscossione dei corrispettivi interconnessi e collegati con un sistema di centralizzazione e controllo 

da remoto - CIG 85653438°4; 

- di procedere alla pubblicazione della richiesta di preventivo sul sito e sulla piattaforma telematica 

della Società nonché su un quotidiano a diffusione nazionale, al fine di garantire la massima 

pubblicità alla procedura in oggetto; 

- di stabilire, quale termine per l’invio delle richieste di chiarimenti, il giorno 11/01/2021 ore 9,00 

ed il giorno 18/01/2021 ore 12,00, quale termine finale per la presentazione del preventivo e dei 

relativi allegati; 

- di procedere alla pubblicazione della presente determina sul sito “Società Trasparente”. 

 

                                                                                                                  L’Amministratore Unico 

                  Dott. Giovanni Palasciano 


